
Martin Macourek
CZECHTRADE LONDÝN

CZECHTRADE UK: MODUS OPERANDI COVID-19
5. 5. 2020



BRITSKÁ EKONOMIKA – AKTUÁLNÍ SITUACE & VÝHLED

KONTRAKTACE EKONOMIKY AŽ O 35% PO DOBU 3 MĚSÍCŮ

• Propad HDP vrcholí v 6/2020

• Implementace kontracyklických kroků k zamezení dlouhodobé 

recese

• Růst ekonomiky na předkrizové hladině zpět na konci roku 2020

NEZAMĚSTNANOST 

• Nárůst ze stávajících 3.9% na 7.3%

• Návrat do současných hodnot kolem 4% v roce 2023

Zdroj: Office for Budget Responsibility

LOCKDOWN 

• Uzavřeny školy, restaurace, fitcentra, …

• Trvá do 7.5.2020, následně revize stavu



NEJVÍCE ZASAŽENÉ SEKTORY EKONOMIKY

VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ

• Univerzitní sektor (komerční báze) – 90% propad ve výkonnosti

• Odliv studentů ze zahraničí = odliv hlavního zdroje příjmu = 

ztráty ve výši 7 miliard GBP = následky dlouhotrvajícího 

charakteru

POHOSTINSTVÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY

• 85% propad ve výkonnosti

• Dopady okamžitého i dlouhodobého charakteru z důvodu 

očekávaného pomalého restartu turismu

STAVEBNICTVÍ

• 70% pokles ve výkonnosti

• Rezidenční výstavba pozastavena/razantně snížena, avšak 

infrastrukturní projekty (jaderná elektrárna Hinkley Point C, 

vlaková trať HS2) pokračují



NEJVÍCE ZASAŽENÉ SEKTORY EKONOMIKY

VÝROBA

• 55% propad ve výkonnosti

• Nucené uzavření továren ve snaze o ochranu zdraví 

zaměstnanců, ale narušení dodavatelských řetězců

• Prozatimní orientace na výrobu ventilátorů a zdravotnického 

materiálu u některých firem

• Vládní granty a půjčky po dobu krizového období a následný 

rychlý restart

Zdroj: Office for the Budget Responsibility



E-COMMERCE

TECHNOLOGIE POHÁNĚJÍCÍ E-COMMERCE

PRODUKTY VHODNÉ PRO E-COMMERCE



SEKTORY PROSPÍVAJÍCÍ NAVZDORY PANDEMII                          

E-COMMERCE
FITNESS DOPLŇKY A CYKLISTIKA

• Nárůst prodejů o 15%

• Cyklistika jakožto dopravní prostředek ale i volnočasová aktivita

• Trend potvrzují jak menší online obchody tak i obchodní giganti 

HOBBY CENTRA A ZAHRADNICKÉ POTŘEBY

• Trend zejména online, avšak populární řetězec B&Q 

znovuotevřel své kamenné pobočky v týdnu od 20.4.2020

• Obchodní dům Liberty – nárůst prodejů šicích pomůcek o 380%, 

nárůst prodejů celkově jejich sekce doplňků pro řemeslnou 

výrobu o 228%

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

• Nárůst prodejů v řádech vyšších desítek procent

• Deskové hry a stolní tenis



SEKTORY PROSPÍVAJÍCÍ NAVZDORY PANDEMII                          

E-COMMERCE
ELEKTRONIKA

• Boom v prodejích domácí elektroniky (zejména bílé zboží) a 

výpočetní techniky

• Rapidní nárůst home office = zvýšená poptávka po noteboocích, 

monitorech a kancelářských doplňcích (23% nárůst u britského 

prodejce Carphone Warehouse), očekává se pokračování trendu 

home office i po skončení krize 

ONLINE OBCHODY S ALKOHOLEM A KÁVOU

• Typické návštěvy kaváren a hospod nahrazují online nákupy 

prémiové kávy, kraftového piva a vína

• Rostoucí popularita kraftového piva (řádově dražší než 

industriální produkce) se stává, navíc v aktuální situaci, 

lukrativním obchodem

• Obliba měsíčního předplatného balíčku prémiové kávy/kraft 

piva, očekává se pokračování trendu i po skončení krize



E-COMMERCE PIVO

ONLINE PRODEJ ČESKÉHO PIVA

• Shortlistováno 25 předních britských subjektů 

• Pozitivní výstup k dnešnímu dni 7 subjektů



CZECHTRADE SLUŽBY KRIZOVÝ REŽIM

SILNĚJŠÍ    

PO KRIZI

KRIZE JAKO 

PŘÍLEŽITOST

LONGLIST 20 OVĚŘENÝCH 

KONTAKTŮ 
OSLOVENÍ 

PO KRIZI 

E-COMMERCE

TECHNOLOGIE 

PIVO 

DALŠÍ VHODNÉ 

PRODUKTY 

OSLOVENÍ 

BĚHEM KRIZE 

OSLOVENÍ 

BĚHEM KRIZE 



1:1 MEETING

VYPLNIT PROFILOVÝ FORMULÁŘ A POSLAT NA 

LONDON@CZECHTRADE.CZ

mailto:MARTIN.MACOUREK@CZECHTRADE.CZ


Česká agentura na podporu obchodu 

CzechTrade

Martin Macourek

CzechTrade Londýn

26 Kensington Palace Gardens

W8 4QY Londýn

Tel.: +44 207 7925 951

Mob.: +44 774 6364 109

E-mail: london@czechtrade.cz

www.czechtrade.co.uk

mailto:london@czechtrade.cz
http://www.czechtrade.co.uk/

